1

令和７年第２回臨時大分市教育委員会会議録

１ 日時     令和７年３月２４日（月） 午後５時３０分から午後５時４５分まで

２ 場所    大分市役所別館６階 中会議室

３ 出席者   教育長    粟井 明彦

二番委員   岡田 史絵

        四番委員   上杉 美穂子

        五番委員   古賀 精治

４ 出席事務局職員

教育部長             高田 隆秀

教育部教育監           野田 秀一

教育部次長兼教育総務課長     安東 英児

教育総務課参事          中山 英人

５ 書記

教育総務課参事補  石川 仁美    教育総務課主幹 小田部 晶子

６ 傍聴人   ０名

７ 議題

 （１）議案

（教議第２２号）県費負担教職員の人事異動の内申について

８ 会議の概要

教育長

教育長

教育長

教育長

全委員

教育長

教育長

ただいまより、令和７年第２回臨時大分市教育委員会を開会いたしま

す。                    （午後５時３０分 開会）

なお、本日は、古城委員及び廣津留委員が欠席しておりますが、地方教

育行政の組織及び運営に関する法律第１４条第３項の規定により、構成員

の過半数が出席しているので会議は成立していることを宣告いたします。

本日の署名委員を二番委員、四番委員にお願いします。

それでは、ただいまより議案審議に入りますが、教議第２２号「教育委

員会職員の人事異動について」につきましては、人事に関する案件である

ことから、審議を秘密会とすることを発議いたします。賛成の方は挙手を

お願いします。

（挙手）

全委員賛成と認め、教議第２２号の議案審議は秘密会とします。

それでは、教議第２２号「教育委員会職員の人事異動について」を議題

2

次長兼

教育総務課長

教育長

次長兼

教育総務課長

といたします。

事務局、説明をお願いします。

議案説明の前に議案書等をお配りしたいのですがよろしいでしょうか。

どうぞ。

教議第２２号「教育委員会職員の人事異動について」ご説明申し上げま

す。

今回の人事異動につきましては、教育委員会全体で１０７名の移動を予

定しております。

退職者についてでございます。

まず、上段の表ですが、課長補佐級以上の職員では、高田教育部長を含

め１１名が退職する予定でございます。

次の表の幼稚園教職員につきましては、平井教諭を含め４名が退職する

予定でございます。

次の表の幼稚園園長につきましては、倉原宗方幼稚園園長が退職する予

定でございます。

なお、一般職員を含めた教育委員会全体の退職者数は２５名の予定でご

ざいます。

形式退職でございます。

まず、上段の表ですが、３月３０日付で安東社会教育課参事補および北

村大分市教育センター参事補が退職する予定でございます。これは、割愛

採用の２名が県の早期退職制度により退職しようとするもので、３／３０

付で市を退職し３／３１付で県教育委員会に異動し退職いたします。

次の表の３月３１日付形式退職につきましては、小中学校から本市教育

委員会に割愛採用により転入していた指導主事等の教職員が、再び小中学

校等に転出するもので、今回は、小野大分市教育センター所長を含め１２

名が形式退職する予定でございます。

次の表の幼稚園教職員の形式退職につきましては、他の幼稚園に転出し

割愛採用されるものです。

解派遣でございます。

3

これは県教育委員会から受け入れた職員の派遣を解くもので、今回は６

名が解派遣となり、再び小中学校等に転出するものです。

続きまして、昇任及び転任や兼務異動等でございます。

部長級につきましては、永野子どもすこやか部次長が教育部長として転

入する予定でございます。

次長級につきましては、清水総務部次長兼契約監理課長が教育部次長兼

社会教育課長として転入、安東教育部次長兼教育総務課長、及び足立教育

部次長兼社会教育課長が市長部局に転出する予定でございます。

課長級につきましては、中山教育総務課参事が教育総務課長に昇任、安

部社会教育課参事が学校教育課長に昇任、市長事務部局から野田人権・同

和対策課参事が美術振興課長として転入、平田学校教育課長が児童生徒支

援課長に転任、県教育委員会から割愛採用により赤峰大在中学校教頭が大

分市教育センター所長に転入する予定でございます。

参事級につきましては、５名が昇任、２名が市長事務部局に転出する予

定でございます。

課長補佐級につきましては、昇任、転任、兼務異動、割愛採用など計３

２名が異動する予定でございます。

係長級につきましては、指導主事のみ掲載しております。転任及び兼務

異動のほか割愛採用や派遣による教育委員会への転入など計１７名が異動

する予定でございます。

続きまして、幼稚園でございます。

表の２名につきましては、専任園長が配置されることに伴い、園長の兼

務を解くものでございます。

幼稚園教職員の昇任でございます。

上段の表の１名が係長級に昇任する予定でございます。

下段の表の１名が割愛採用となる予定でございます。

１名を学校教育課の任期付職員として新規採用する予定でございます。

今回の人事異動に伴いまして、一般職員を含めた教育委員会全体の正規

職員数は３１６名となり、前年と比べ１５名減少となる予定でございま

す。

4

教育長

五番委員

次長兼

教育総務課長

教育長

全委員

教育長

全委員

教育長

次長兼

教育総務課長

教育長

次長兼

教育総務課長

全委員

教育長

全委員

教育長

以上でございます。

ご質問などございませんか。

１５名減少とのことですが、その分は別の形で補充されるのでしょう

か。

１５名のうち幼稚園の関係を除けば、５名が教育委員会職員でございま

す。小学校の調理員が食数により減じられたり、次年度の事業等を見越す

中で、事務職員や技術系の職員が減じられたりするもので、その分の補填

は特にございません。

他にご質問などございませんか。

（なしとの声）

それでは採決いたします。教議第２２号は原案のとおり決定することに

ご異議ありませんか。

（異議なしとの声）

ご異議なしと認め、本案は原案のとおり決定されました。

それでは、議案書を回収させていただきます。

以上で本日予定されていた議題は終了となりますが、他に何かございま

せんか。

３月は、３月２７日木曜日午後４時から、同じフロアの大会議室にて定

例教育委員会を開催いたしますのでよろしくお願いいたします。

以上でございます。

（了承）

他に何かございませんか。

（なしとの声）

これをもちまして、本日の会議を閉会いたします。

                     （午後５時４５分 閉会）